（四）盈利补偿的实施

1、在盈利承诺期内任一年度，如需交易对方进行股份补偿，上市公司应在

会计师事务所出具专项审计意见后30个工作日内召开董事会及股东大会审议关

于交易对方将应补偿的股份赠送给其他股东的相关方案，上市公司将在股东大会

决议公告后5个工作日内书面通知交易对方实施股份赠送方案。交易对方应在收

到上市公司书面通知之日起30个工作日内在符合法律、法规及证券监管要求的前

提下，将应补偿的股份赠送给上市公司上述股东大会股权登记日登记在册的除交

易对方之外的其他股东，除交易对方之外的其他股东按照其持有的上市公司股份

数量占股权登记日上市公司扣除交易对方持有的股份数后总股本的比例获赠股

份。自交易对方应补偿股份数量确定之日起至该等股份被赠于其他股东前，该等

股份不拥有表决权且不享有股份分配的权利。

2、若交易对方通过本次交易所获得的上市公司股份数不足以补偿，而以现

金进行的，交易对方应在收到上市公司通知的10个工作日内将应补偿的现金支付

至上市公司指定账户。

18

六、本次交易构成重大资产重组

根据上市公司、凯亚化工经审计的2017年财务数据以及交易作价情况，相关

财务数据比较如下：

单位：万元

项目
资产总额与

交易作价孰高值
营业收入

资产净额与

交易作价孰高值

凯亚化工 60,000.00 29,035.68 60,000.00

利安隆 149,075.87 114,240.99 92,124.13

财务比例 40.25% 25.42% 65.13%

注：根据《重组管理办法》的相关规定，凯亚化工的资产总额、资产净额分别以对应的资产

总额、资产净额和最终交易作价孰高为准。

根据《重组管理办法》的规定，本次交易构成重大资产重组。同时，本次交

易涉及发行股份购买资产，需提交中国证监会并购重组审核委员会审核。

七、本次交易不构成关联交易

本次发行股份购买资产的交易对方韩厚义、韩伯睿、王志奎和梁玉生在交易

前与上市公司及其关联方之间不存在关联关系。

因此，本次交易不构成关联交易。

八、本次交易不会导致公司控股权变化亦不构成重组上市

上市公司自发行上市以来，公司控制权未发生变更。本次交易前，公司实际

控制人为李海平先生，其通过控股股东利安隆国际、利安隆集团合计持有上市公

司31.95%的股权。

本次交易完成后，李海平先生持有的上市公司股份占发行后公司总股本比例

为28.08%，仍然为上市公司实际控制人。本次交易不会导致利安隆控制权变更。

因此，本次交易不构成《重组管理办法》第十三条规定的重组上市。

本次交易前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 比例 持股数量（股） 比例

利安隆集团 32,461,290 18.03% 32,461,290 15.85%

利安隆国际 25,059,240 13.92% 25,059,240 12.23%

19

韩厚义 - - 6,211,180 3.03%

韩伯睿 - - 7,453,416 3.64%

王志奎 - - 6,211,180 3.03%

梁玉生 - - 4,968,944 2.43%

其他股东 122,479,470 68.05% 122,479,470 59.79%

合计 180,000,000 100.00% 204,844,720 100.00%

九、本次交易后公司仍符合上市条件

本次交易完成之后，公司社会公众股东合计持股比例将不低于公司总股本的

25%。本次交易完成后，公司仍满足《公司法》、《证券法》等法律法规规定的

股票上市条件。

十、本次交易尚需履行的审批程序

本报告已经上市公司董事会审议通过。截至本报告出具日，本次发行股份购

买资产尚需履行的程序和获得的批准包括但不限于：

1、上市公司召开股东大会批准；

2、中国证监会核准。

上述决策及审批程序均为本次交易的前提条件，本次交易能否完成上述决策

及审批程序以及完成上述决策及审批程序的时间存在不确定性，提请广大投资者

注意投资风险。本次重组方案的实施以完成上述全部决策及审批程序为前提，未

满足前述决策及审批程序前不得实施。

十一、本次交易相关方做出的重要承诺

本次交易相关方做出的重要承诺如下：

承诺事项 承诺方 承诺主要内容要点

关 于 所 提

供 信 息 真

实性、准确

性 和 完 整

性的承诺

利安隆；利安

隆全体董事、

监事和高级

管理人员

1、本人保证为本次交易所提供信息的真实性、准确性和完整

性，保证不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并就提

供信息的真实性、准确性和完整性承担法律责任；

2、本人已向参与本次交易的各中介机构提供了其要求提供的

全部资料，该等资料均为真实、准确、完整的原始书面资料或

[…]

在会计师事务所出具专项审计意见后30个工作日内召开董事会及股东大会审议

关于交易对方将应补偿的股份赠送给其他股东的相关方案，上市公司将在股东大

会决议公告后5个工作日内书面通知交易对方实施股份赠送方案。交易对方应在

收到上市公司书面通知之日起30个工作日内在符合法律、法规及证券监管要求的

前提下，将应补偿的股份赠送给上市公司上述股东大会股权登记日登记在册的除

49

交易对方之外的其他股东，除交易对方之外的其他股东按照其持有的上市公司股

份数量占股权登记日上市公司扣除交易对方持有的股份数后总股本的比例获赠

股份。

自交易对方应补偿股份数量确定之日起至该等股份被赠于其他股东前，该等

股份不拥有表决权且不享有股份分配的权利。

（2）若交易对方通过本次交易所获得的上市公司股份数不足以补偿，而以

现金进行的，交易对方应在收到上市公司通知的10个工作日内将应补偿的现金支

付至上市公司指定账户。

（三）本次交易构成重大资产重组

根据上市公司、凯亚化工经审计的2017年财务数据以及交易作价情况，相关

财务数据比较如下：

单位：万元

项目
资产总额与

交易作价孰高值
营业收入

资产净额与

交易作价孰高值

凯亚化工 60,000.00 29,035.68 60,000.00

利安隆 149,075.87 114,240.99 92,124.13

财务比例 40.25% 25.42% 65.13%

注：根据《重组管理办法》的相关规定，凯亚化工的资产总额、资产净额分别以对应的资产

总额、资产净额和最终交易作价孰高为准。

根据《重组管理办法》的规定，本次交易构成重大资产重组。同时，本次交

易涉及发行股份购买资产，需提交中国证监会并购重组审核委员会审核。

（四）本次交易不构成关联交易

公司本次发行股份购买资产的交易对方韩厚义、韩伯睿、王志奎和梁玉生在

交易前与上市公司及其关联方之间不存在关联关系。本次交易完成后，交易对方

韩厚义、韩伯睿、王志奎和梁玉生将分别持有上市公司股份，任一交易对方持股

比例均未超过5%。

因此，本次交易不构成关联交易。

（五）本次交易不会导致公司控股权变化亦不构成重组上市

上市公司自发行上市以来，公司控制权未发生变更。本次交易前，公司实际

控制人为李海平先生，其通过控股股东利安隆国际、利安隆集团合计持有上市公

50

司31.95%的股权。

本次交易完成后，李海平先生持有的上市公司股份占发行后公司总股本比例

为28.08%，仍然为上市公司实际控制人。本次交易不会导致利安隆控制权变更。

因此，本次交易不构成《重组管理办法》第十三条规定的重组上市。

本次交易前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 比例 持股数量（股） 比例

利安隆集团 32,461,290 18.03% 32,461,290 15.85%

利安隆国际 25,059,240 13.92% 25,059,240 12.23%

韩厚义 - - 6,211,180 3.03%

韩伯睿 - - 7,453,416 3.64%

王志奎 - - 6,211,180 3.03%

梁玉生 - - 4,968,944 2.43%

其他股东 122,479,470 68.05% 122,479,470 59.79%

合计 180,000,000 100.00% 204,844,720 100.00%

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司一直从事抗老化助剂的研发、生产和销售，主要产品

包括抗氧化剂、光稳定剂以及利安隆研究院支持的抗老化一站式解决方案系列

U-pack产品。市场上光稳定剂产品一般可以分为受阻胺光稳定剂（HALS）和紫外

线吸收剂（UVA）两大类别，为主流终端产品。利安隆现有产品已覆盖抗氧化剂

和紫外线吸收剂的主要产品类别，但光稳定剂中的受阻胺类光稳定剂（HALS）产

品由于公司目前的自产品种和产能有限，已不能有效满足客户需求。

本次重组的目标公司凯亚化工是一家在受阻胺类光稳定剂（HALS）及中间体

的生产、研发方面具有较强的技术优势和规模化生产能力的优势企业，具体表现

在：（1）凯亚化工采用先进的 “连续加氢”、“连续合成”、“多塔连续精馏

分离”生产工艺，生产过程中的工艺稳定程度、原材料单耗、产成品杂质残余物

含量及单位产品排污量等方面领先国内同行业，具有较好的成本控制能力和与国

际龙头厂商媲美的产品品质；（2）凯亚化工作为行业内少数几家拥有HALS起始

原料TAA规模化生产能力，并已形成从“起始原料——关键中间体——终端产品”

51

完整产业链条的厂家，成本控制有效，能够抵御一定行业波动风险；（3）凯亚

化工拥有一支专业构成互补、凝聚力强的创业管理团队和技术队伍，凯亚化工董

[…]

作配套，提高产品附加值，打造品牌化，增强国际竞争力，培育一批战略性新兴

产业骨干企业。

在国家发改委出台的《产业结构调整指导目录（2011）》（2013年修正）中，

凯亚化工所在行业属于鼓励类行业，符合国家相关产业政策。

（2）本次交易符合有关环境保护的法律和行政法规的规定

凯亚化工在报告期内不存在因违反环保方面法律、法规及规范性文件而受到

环保部门重大行政处罚的情形。本次交易符合《重组管理办法》第十一条第（一）

项的规定。

（3）本次交易符合土地管理法律和行政法规的规定

凯亚化工拥有及使用的土地使用权及房屋建筑物情况详见本报告“第四章

交易标的的基本情况”之“六、（一）主要资产的权属情况”。

截至本报告出具日，凯亚化工存在历史上曾因土地房产瑕疵受到行政处罚、

部分土地房产权属证书正在办理之中以及仍存在部分临时建筑物及瑕疵土地房

产的情形。凯亚化工已取得相关行政主管机关出具的证明：凯亚化工所涉相关处

罚事项未造成重大影响，且已全部履行、整改完毕，不属于重大违法违规行政处

罚，不会就相关行为再次处罚；相关房屋建筑物可以办理不动产登记手续或临时

建设规划手续，不存在障碍，亦不会对相关已披露事项进行行政处罚；尚待取得

产证证书的 55 亩土地不属于基本农田，进入工业用地招拍挂流程不存在障碍，

支持凯亚化工通过招拍挂流程优先取得该处土地使用权，不会就该事项进行行政

处罚。对于凯亚化工目前拥有及使用的土地使用权及房屋建筑物权属瑕疵，本次

交易对方已作出相关承诺和安排。

165

上述事项对本次重大资产重组不构成实质性障碍，本次交易符合土地管理相

关法律和行政法规的规定。

（4）本次交易不涉及反垄断事项

本次交易未达到《国家关于经营者集中申报标准的规定》中的申报标准，无

需按照《中华人民共和国反垄断法》、《国家关于经营者集中申报标准的规定》

的相关法律法规向国务院反垄断执法机构进行经营者集中申报。本次交易完成

后，公司从事各项生产经营业务不构成垄断行为，本次交易不存在违反国家有关

反垄断等法律和行政法规规定的情形。

经核查，本独立财务顾问认为，本次交易符合国家相关产业政策，符合环境

保护、土地管理、反垄断等法律和行政法规的相关规定，符合《重组办法》第十

一条第（一）项规定。

2、本次交易完成后，上市公司仍具备股票上市条件

本次交易前，利安隆总股本为180,000,000股。本次交易作价60,000万元，

以发行价格为24.15元/股计算，发行股份24,844,720股用于支付股份对价。本次

交易预计将新增24,844,720股，发行后利安隆总股本为204,844,720股。据此，

公司本次交易完成前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 比例 持股数量（股） 比例

利安隆集团 32,461,290 18.03% 32,461,290 15.85%

利安隆国际 25,059,240 13.92% 25,059,240 12.23%

韩厚义 - - 6,211,180 3.03%

韩伯睿 - - 7,453,416 3.64%

王志奎 - - 6,211,180 3.03%

梁玉生 - - 4,968,944 2.43%

其他股东 122,479,470 68.05% 122,479,470 59.79%

合计 180,000,000 100.00% 204,844,720 100.00%

本次交易完成后，利安隆社会公众持股比例满足《公司法》、《证券法》及

《深圳证券交易所创业板股票上市规则》（2018年修订）等相关法律法规规定的

股票上市条件，本次交易不会导致上市公司不符合股票上市条件，符合《重组管

理办法》第十一条第（二）项之规定。

经核查，本独立财务顾问认为：本次交易不会导致上市公司不符合股票上市

166

条件，符合《重组管理办法》第十一条第（二）项之规定。

3、本次交易定价公允，不存在损害上市公司和股东合法权益的情形

（1）标的资产定价

本次重组中，发行股份购买的标的资产交易价格以具有证券业务资格的资产

评估机构出具的评估结果为基础确定。本次交易拟购买的资产为凯亚化工100%

的股权，评估基准日为2018年8月31日，沃克森（北京）国际资产评估有限公司

采用资产基础法和收益法两种方法评估，并选用收益法的评估结果作为本次交易

评估的最终评估结论。

根据沃克森出具的《资产评估报告》（沃克森评报字（2018）第1552号），

截至评估基准日2018年8月31日，凯亚化工100%股东权益市场价值的评估值为

60,165.60万元，评估增值48,200.71万元，增值率为402.85%。在参考上述资产

评估结果的基础上，经交易各方协商确定本次交易的交易价格为60,000万元。

（2）发行股份的定价

本次发行股份的定价基准日为公司第三届董事会第二次会议决议公告日。